Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0258/2023
Em, 04 de outubro de 2023

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
À EQUIPE DO PROGRAMA "MELHOR EM
CASA" QUE TEM COMO COORDENADOR
GERAL O SENHOR JAY BRASILEIRO PELOS
RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS AO
MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos a
equipe do Programa " Melhor em Casa".

Sala das Sessões, em 04 de outubro de 2023.

ALEXANDRE MARQUES CORDEIRO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

Há um ano Cabo Frio conta com equipes preparadas para cuidar dos pacientes em
casa. Esse trabalho é muito importante porque atende pessoas que estejam em situações
nas quais o tratamento em casa é mais indicado. Esse programa é indicado e orientado
pelo Ministério da Saúde, e a Secretaria de Saúde de Cabo Frio fez questão de aderir.
Com isso o Programa busca proporcionar todos os tipos de atendimento para a
população.

A equipe do programa é formada por 23 profissionais, entre médicos, enfermeiros,
fisioterapeutas, técnicos de enfermagem, nutricionistas, psicólogos, assistente social e
fonoaudióloga. De acordo com o coordenador geral do programa, Jay Brasileiro, o
"Melhor em Casa" contribui para dar mais qualidade ao serviço prestado pelo setor de
internações. A desospitalização é uma ação de extrema importância dentro do
tratamento do paciente. Sabemos que a cura do paciente é mais rápida estando no lar e
junto da família. Vale ressaltar que o Programa Melhor em Casa atende todo o processo
dos casos de média e alta complexidade, dando continuidade à internação e ao
tratamento na residência com medicação, acompanhamento necessário e qualquer
procedimento que complemente a Atenção Básica. O serviço é complementar e não
substitutivo. É de extrema importância valorizar este trabalho de excelência com toda
atenção, carinho e cuidado aos que mais necessitam.

Por tanto se faz necessária a aprovação desta Moção.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo